Проект

РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАРИФНАЯ КОМИССИЯ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    мая 2024 г.              г.Ставрополь                      №

О внесении изменений в отдельные постановления региональной тарифной
комиссии Ставропольского края в сфере холодного водоснабжения и водоот-
ведения

В соответствии с Федеральным законом «О водоснабжении и

водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации

от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере

водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства

Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 641 «Об инвестиционных и

производственных программах организаций, осуществляющих деятельность

в сфере водоснабжения и водоотведения» и Положением о региональной

тарифной комиссии Ставропольского края, утвержденным постановлением

Правительства Ставропольского края от 19 декабря 2011 г. № 495-п,

региональная тарифная комиссия Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные

постановления региональной тарифной комиссии Ставропольского края в

сфере холодного водоснабжения и водоотведения.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования.

Председатель региональной
тарифной комиссии
Ставропольского края          К.А.Шишманиди

 УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением региональной
тарифной комиссии

Ставропольского края
от     мая 2024 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в отдельные постановления региональной тарифной
комиссии Ставропольского края в сфере холодного водоснабжения и водоот-

ведения

1. В постановлении региональной тарифной комиссии Ставропольского

края от 30 марта 2021 г. № 20/5 «Об установлении требований к программам

в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере хо-

лодного водоснабжения и водоотведения на территории Ставропольского

края» (с изменениями, внесенными постановлениями региональной тарифной

комиссии Ставропольского края от 11 июня 2021 г. № 37/2, от 30 ию-

ня 2021 г. № 41, от 18 августа 2021 г. № 49, от 13 декабря 2021 г. № 72/1,

от 31 марта 2022 г. № 27/5, от 28 ноября 2022 г. № 85/3, от 20 декабря 2022 г.

№ 90/2, от 30 марта 2023 г. № 19/4, от 28 июля 2023 г. № 47/1, от 21 сентяб-

ря 2023 г. № 57/2 и от 28 марта 2024 г. № 15/3):

1.1.  В пункте 1 слова словами «приложениям 1, 2, 6, 11, 13 – 17, 19 – 22,

24 – 26, 31, 32, 34, 38 – 46, 48 – 55 и 57 – 59» заменить словами «приложени-

ям 1, 2, 6, 11, 13 – 17, 19 – 22, 24 – 26, 31, 32, 34, 38 – 46, 48, 50 – 55 и 57 – 59»

1.2.  Приложение 49 признать утратившим силу.

2. В постановлении региональной тарифной комиссии Ставропольского

края от 14 декабря 2023 г. № 76/1 «Об утверждении производственных про-

грамм организаций, осуществляющих деятельность в сфере холодного водо-

снабжения и водоотведения, на 2024-2028 годы» (с изменениями, внесенны-

ми постановлениями региональной тарифной комиссии Ставропольского

края от 28 марта 2024 г. № 15/3 и от 11 апреля 2024 г. № 19/1):

2.1. В пункте 1 слова «приложениям 1 – 45» заменить словами «прило-

жениям 1 – 9 и 12 – 45».

2.2. Приложения 10 и 11 признать утратившими силу.

3. В постановлении региональной тарифной комиссии Ставропольского

края от 14 декабря 2023 г. № 76/2 «Об установлении долгосрочных парамет-

ров регулирования и тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения на

2024-2028 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями региональ-

ной тарифной комиссии Ставропольского края от 28 марта 2024 г. № 15/3 и

от 11 апреля 2024 г. № 19/1):

2

3.1. В подпункте 1.2 пункта 1 слова «приложениям 2 – 38» заменить

словами «приложениям 2 – 7 и 9 – 38».

3.2. Пункт 7 приложения 1 признать утратившим силу.

3.3. Приложение 8 признать утратившим силу.

4. Приложение 2 к постановлению региональной тарифной комиссии

Ставропольского края от 18 декабря 2023 г. № 79/2 «Об установлении

ГУП СК «Ставрополькрайводоканал», МУП «Коммунальщик» и

ФКУ ИК № 6 УФСИН по СК долгосрочных параметров регулирования и та-

рифов в сфере водоснабжения и водоотведения на 2024-2028 годы» (с изме-

нениями, внесенными постановлением региональной тарифной комиссии

Ставропольского края от 22 апреля 2024 г. № 21/1) изложить в редакции со-

гласно приложению к настоящим изменениям.

_______________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=222496&dst=101578&field=134&date=26.04.2024

Приложение

к изменениям, которые вносятся
в отдельные приложения к некото-
рым постановлениям региональной
тарифной комиссии Ставропольско-

го края в сфере холодного водо-
снабжения и водоотведения

 «Приложение 2

к постановлению региональной

тарифной комиссии
Ставропольского края

от 18 декабря 2023 г. № 79/2
(в редакции постановления

региональной тарифной комиссии
Ставропольского края
от     мая 2024 г. №    )

ТАРИФЫ

на питьевую воду для потребителей

ГУП СК «Ставрополькрайводоканал», в границах Ставропольского края

№
п/п

Наименование
потребителя Год

Тариф
(руб. за 1 куб. метр)

Тариф для населения
(руб. за 1 куб. метр)

с 01 января
по 30 июня

с 01 июля по
31 декабря

с 01 января
по 30 июня

с 01 июля по
31 декабря

1 2 3 4 5 6 7

1. Потребители,
осуществляющие
деятельность в
сфере тепло-
снабжения и
электроснабже-
ния на террито-
рии города Лер-
монтова

2024 38,55 50,19 – –

2025 50,19 50,40 – –

2026 49,51 49,51 – –

2027 49,51 50,20 – –

2028 50,20 52,46 – –

2. Потребители
Ставропольского
края, кроме пере-
численных в пун-
кте 1

2024 61,08 84,09 69,94 74,83

2025 77,19 77,19 74,83 79,10

2026 77,19 77,97 79,10 82,26

2027 77,97 82,24 82,26 85,55

2028 82,24 84,74 85,55 88,97

2.1. Потребители,
присоединенные
к централизован-
ным системам
водоснабжения

2024 61,08 84,09 44,72 48,74

2025 77,19 77,19 48,74 51,52

2026 77,19 77,97 51,52 53,58

  2

1 2 3 4 5 6 7

села Калиновско-
го Александров-
ского муници-
пального округа

2027 77,97 82,24 53,58 55,72

2028 82,24 84,74 55,72 57,95

2.2. Потребители,
присоединенные
к централизован-
ным системам
водоснабжения
поселка Малоса-
дового, села Бур-
гун-Маджары,
поселка Кумская
Долина и поселка
Правокумского
Левокумского
муниципального
округа

2024 61,08 84,09 46,94 51,16

2025 77,19 77,19 51,16 54,08

2026 77,19 77,97 54,08 56,24

2027 77,97 82,24 56,24 58,49

2028 82,24 84,74 58,49 60,83

2.3. Потребители,
присоединенные
к централизован-
ным системам
водоснабжения
села Николо-
Александровско-
го и поселка Ле-
нинского Лево-
кумского муни-
ципального окру-
га

2024 61,08 84,09 69,56 74,83

2025 77,19 77,19 74,83 79,10

2026 77,19 77,97 79,10 82,26

2027 77,97 82,24 82,26 85,55

2028 82,24 84,74 85,55 88,97

2.4. Потребители,
присоединенные
к централизован-
ным системам
водоснабжения
хутора Андрей-
Курган и посел-
ка Левобалков-
ского Нефтекум-
ского муници-
пального округа

2024 61,08 84,09 50,22 54,74

2025 77,19 77,19 54,74 57,86

2026 77,19 77,97 57,86 60,17

2027 77,97 82,24 60,17 62,58

2028 82,24 84,74 62,58 65,08

2.5. Потребители,
присоединенные
к централизован-
ным системам
водоснабжения
поселка Зункарь
и аула Бейсей
Нефтекумского
муниципального
округа

2024 61,08 84,09 58,27 63,52

2025 77,19 77,19 63,52 67,14

2026 77,19 77,97 67,14 69,83

2027 77,97 82,24 69,83 72,62

2028 82,24 84,74 72,62 75,52

2.6. Потребители,
присоединенные
к централизован-

2024 61,08 84,09 55,80 60,82

2025 77,19 77,19 60,82 64,29

  3

1 2 3 4 5 6 7

ным системам
водоснабжения
села Кара-Тюбе и
аула Бияш Неф-
текумского му-
ниципального
округа

2026 77,19 77,97 64,29 66,86

2027 77,97 82,24 66,86 69,53

2028 82,24 84,74 69,53 72,31

2.7. Потребители,
присоединенные
к централизован-
ным системам
водоснабжения
поселка Горьков-
ского, поселка
Дружба, поселка
Заречного и по-
селка Рассвет
Новоалексан-
дровского муни-
ципального окру-
га

2024 61,08 84,09 56,42 61,50

2025 77,19 77,19 61,50 65,01

2026 77,19 77,97 65,01 67,61

2027 77,97 82,24 67,61 70,31

2028 82,24 84,74 70,31 73,12

2.8. Потребители,
присоединенные
к централизован-
ным системам
водоснабжения
села Высоцкого,
села Ореховки и
хутора Казинки
Петровского му-
ниципального
округа

2024 61,08 84,09 38,68 42,16

2025 77,19 77,19 42,16 44,56

2026 77,19 77,97 44,56 46,34

2027 77,97 82,24 46,34 48,19

2028 82,24 84,74 48,19 50,12

2.9. Потребители,
присоединенные
к централизован-
ной системе во-
доснабжения се-
ла Гофицкого
Петровского му-
ниципального
округа

2024 61,08 84,09 51,12 55,72

2025 77,19 77,19 55,72 58,90

2026 77,19 77,97 58,90 61,26

2027 77,97 82,24 61,26 63,71

2028 82,24 84,74 63,71 66,26

2.10. Потребители,
присоединенные
к централизован-
ной системе во-
доснабжения се-
ла Донская Балка
Петровского му-
ниципального
округа

2024 61,08 84,09 31,85 34,72

2025 77,19 77,19 34,72 36,70

2026 77,19 77,97 36,70 38,17

2027 77,97 82,24 38,17 39,70

2028 82,24 84,74 39,70 41,29

2.11. Потребители,
присоединенные

2024 61,08 84,09 52,10 56,80

  4

1 2 3 4 5 6 7

к централизован-
ным системам
водоснабжения
села Константи-
новского и села
Кугуты Петров-
ского муници-
пального округа,
ранее эксплуати-
руемым ГУП СК
«Пчелка»

2025 77,19 77,19 56,80 60,04

2026 77,19 77,97 60,04 62,44

2027 77,97 82,24 62,44 64,94

2028 82,24 84,74 64,94 67,54

2.12. Потребители,
присоединенные
к централизован-
ной системе во-
доснабжения се-
ла Просянки
Петровского му-
ниципального
округа

2024 61,08 84,09 40,26 43,88

2025 77,19 77,19 43,88 46,38

2026 77,19 77,97 46,38 48,24

2027 77,97 82,24 48,24 50,17

2028 82,24 84,74 50,17 52,18

2.13. Потребители,
присоединенные
к централизован-
ной системе во-
доснабжения се-
ла Сухая Буйвола
Петровского му-
ниципального
округа

2024 61,08 84,09 66,52 72,52

2025 77,19 77,19 72,52 76,65

2026 77,19 77,97 76,65 79,72

2027 77,97 82,24 79,72 82,91

2028 82,24 84,74 82,91 86,23

2.14. Потребители,
присоединенные
к централизован-
ным системам
водоснабжения
«водозабор
Юца», «станция
Расшеватка», го-
рода Светлограда
Петровского му-
ниципального
округа, города
Георгиевска и
села Краснокум-
ского Георгиев-
ского муници-
пального округа,
ранее эксплуати-
руемым
ОАО «РЖД»

2024 61,08 84,09 34,40 37,50

2025 77,19 77,19 37,50 39,64

2026 77,19 77,97 39,64 41,23

2027 77,97 82,24 41,23 42,88

2028 82,24 84,74 42,88 44,60

2.15 Потребители,
присоединенные
к централизован-
ным системам
водоснабжения

2024 61,08 84,09 27,41 32,30

2025 77,19 77,19 32,30 34,14

  5

1 2 3 4 5 6 7

поселка Зеленого
и поселка Пяти-
горского Пред-
горного муници-
пального округа,
ранее эксплуати-
руемым ЗАО
«Пятигорская
птицефабрика»

2026 77,19 77,97 34,14 35,51

2027 77,97 82,24 35,51 36,93

2028 82,24 84,74 36,93 38,41

Примечания:

1. Тарифы для населения указаны с учетом НДС в соответствии с пунк-

том 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации. НДС к тарифам

для иных потребителей начисляется дополнительно.

2. Тарифы, указанные в графах 4 и 6 строки «2024» подпункта 2.15

настоящего приложения, установлены с 09 мая 2024 года.

 3. Тарифы на питьевую воду для населения (за вычетом НДС), указан-

ные в пункте 2 настоящего приложения, применяются при расчетах с тепло-

снабжающими организациями к объемам воды, реализуемой населению на

услуги горячего водоснабжения.

 4. Экономически обоснованный размер тарифа на питьевую воду:

1) для населения, указанного в пункте 2 настоящего приложения за ис-

ключением подпункта 2.15:

 с 01 января 2024 года по 30 июня 2024 года составляет 73,30 руб.

за 1 куб. метр (с учетом НДС);

 с 01 июля 2024 года по 31 декабря 2024 года составляет 100,91 руб.

за 1 куб. метр (с учетом НДС);

 с 01 января 2025 года по 30 июня 2026 года составляет 92,63 руб.

за 1 куб. метр (с учетом НДС);

 с 01 июля 2026 года по 30 июня 2027 года составляет 93,56 руб.

за 1 куб. метр (с учетом НДС);

 с 01 июля 2027 года по 30 июня 2028 года составляет 98,69 руб.

за 1 куб. метр (с учетом НДС);

 с 01 июля 2028 года по 31 декабря 2028 года составляет 101,69 руб.

за 1 куб. метр (с учетом НДС).

2) для населения, указанного в подпункте 2.15 настоящего приложения:

с 09 мая 2024 года по 30 июня 2024 года составляет 73,30 руб. за 1 куб.

метр (с учетом НДС);

 с 01 июля 2024 года по 31 декабря 2024 года составляет 100,91 руб.

за 1 куб. метр (с учетом НДС);

 с 01 января 2025 года по 30 июня 2026 года составляет 92,63 руб.

за 1 куб. метр (с учетом НДС);

 с 01 июля 2026 года по 30 июня 2027 года составляет 93,56 руб.

за 1 куб. метр (с учетом НДС);

garantf1://10800200.1686/
garantf1://10800200.1686/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=217139&dst=121702&field=134&date=26.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=217139&dst=121704&field=134&date=26.04.2024

  6

 с 01 июля 2027 года по 30 июня 2028 года составляет 98,69 руб.

за 1 куб. метр (с учетом НДС);

 с 01 июля 2028 года по 31 декабря 2028 года составляет 101,69 руб.

за 1 куб. метр (с учетом НДС).».

________________